МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

«О10» d j  2025 г. г. Элиста

Об организации работы по распределению путевок и направлению
больных из учреждений, оказывающих медицинскую помощь на лечение в
санаторно-курортные учреждения, находящиеся в ведении Министерства
здравоохранения Российской Федерации с использованием подсистемы
мониторинга санаторно-курортного лечения Единой Государственной

Информационной системы в сфере Министерства здравоохранения
Российской Федерации

j
В соответствии с приказами Министерства здравоохранения и

социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 №256 «О
Порядке медицинского отбора и направления больных на санаторно-
курортное лечение», от 15 декабря 2014г. №834н «Об утверждении
унифицированных форм медицинской документации, используемых в
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в
амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению», от 27.03.2024
№143н «Об утверждении классификации природных лечебных ресурсов^
указанных в пункте 2 статьи 2.1' Федерального закона от 23 февраля 1995 гУ
№ 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных
местностях и курортах», их характеристик и перечня медицинских показании
и противопоказаний для санаторно-курортного лечения и медицинской
реабилитации с применением таких природных лечебных ресурсов»]'
приказываю:

1. Утвердить:
1.1 Правила организации работы по направлению больных из|

учреждений, находящихся в ведении Министерства здравоохранения;:
Республики Калмыкия, на лечение в санаторно-курортные учреждения,!
находящиеся в ведении Министерства здравоохранения Российской] ;
Федерации (далее -  Правила) согласно приложению №1 к настоящему
приказу.

1.2 Уполномоченные по медицинскому отбору больных на санаторно-
курортное лечение в санаторно-курортные учреждения, подведомственные:
Министерству здравоохранения Российской Федерации, бюджетные
учреждения Республики Калмыкия согласно приложению № 2 к настоящему
приказу.

1.3 Перечень документов, необходимый для создания заявки в
подсистеме мониторинга санаторно-курортного лечения единой

государственной информационной системы в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - паке'
документов) согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

1.4 Форму заявления для создания заявки в подсистеме мониторинга!
санаторно-курортного лечения единой государственной информационной
системы в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения
Российской Федерации от законного представителя несовершеннолетнего
(далее-заявление) согласно приложению № 4к настоящему приказу.

1.5 Форму сопроводительного письма к пакету документов для
создания заявки в подсистеме мониторинга санаторно-курортного лечения
единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее
сопроводительное письмо) согласно приложению № 5 к настоящему приказу

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций
Республики Калмыкия обеспечить:

2.1 Использование в работе списка санаторно-курортных учрежденш
подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации
перечисленных в подсистеме мониторинга санаторно-курортного лечени
единой государственной информационной системы в сфере здравоохранение
Министерства здравоохранения Российской Федерации, согласно
приложению №6 к настоящему приказу.

2.2 Контроль за качественным оформлением сопроводительного письма
заявления, пакета документов, согласия на обработку персональных данных.

3. Назначить ответственным лицом Минздрава РК за организации)
работы по направлению больных из учреждений, находящихся в ведении
Министерства здравоохранения Республики Калмыкия, на лечение ~
санаторно-курортные учреждения, находящиеся в ведении Министерств
здравоохранения Российской Федерации -  начальника отдела организаций
медицинской помощи взрослому населению и лекарственного обеспечени
Министерства здравоохранения Республики Калмыкия - Есинову К.В.

4. Назначить ответственным специалистом Минздрава РК за создание
заявки в подсистеме мониторинга санаторно-курортного лечения едино!
государственной информационной системы в сфере здравоохранени
Министерства здравоохранения Российской Федерации -  главног/
специалиста отдела организации медицинской помощи взрослому населецик
и лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Республик^!
Калмыкия - Шардаеву М.С. (ответственный специалист Минздрава РК).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить н
заместителя Министра Г.В. Сарангову.

И.о. Министра V4 / /  Б.А. Сараев

Приложение№
к Приказу Министерстве)

здравоохранени
. Республики Калмук^

от rW  ’(9  7 2025г . №

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО НАПРАВЛЕНИЮ БОЛЬНЫХ ИЗ
УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ, НА ЛЕЧЕНИЕ В
САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В

ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

1. Медицинская организация подготавливает сопроводительное письмо, заявление
пакет документов, согласие на обработку персональных данных и направляет е

Министерство здравоохранения Республики Калмыкия на бумажном носителе.
2. Ответственным специалистом Минздрава РК осуществляется создание заявки в

подсистеме мониторинга санаторно-курортного лечения единой государственной
информационной системы в сфере здравоохранения Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

3. После размещения заявки в подсистеме мониторинга санаторно-курортного
лечения единой государственной информационной системы в сфер
здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации решение
о принятии больного (дате госпитализации) или об отказе в предоставления
лечения в санаторно-курортное учреждение подведомственное Министерств;
здравоохранения Российской Федерации принимает санаторно-курортное
учреждение, подведомственное Министерству здравоохранения Российское
Федерации, в которое ранее была направлена заявка.

4. В случае если санаторно-курортное учреждение, подведомственное Министерств
здравоохранения Российской Федерации, в которое ранее была направлена заявка
принимает решение о готовности принять больного или об отказЬ
предоставлении лечения, ответственный специалист Минздрава РК связывается
медицинской организацией, направившей документы больного.

5. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федеращи
от 05.10.2005 № 617 «Подсистемы мониторинга санаторно-курортного лечени
единой государственной информационной системы в сфере здравоохранени
Министерства здравоохранения российской Федерации» утвержден Порядо
направления граждан органами исполнительной власти к месту лечения при
наличии медицинских показаний.

Учитывая вышеуказанное, больной может получить талон № 2 н$
предоставление права к проезду к месту санаторно-курортного леченгя
Минздраве РК по путевке, представленной Минздравом РК в санаторно-курортное
учреждение, подведомственное Министерству здравоохранения Российской
Федерации.

Приложение №
к Приказу Министерств^

здравоохранения
л Реыщблики Калм>1

ОТ (7  Ли 2025г.№

Перечень документов, необходимый для создания заявки в подсистеме
мониторинга санаторно-курортного лечения единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения
Российской Федерации

1. Справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение (форма 070/у'
заполненная в соответствии с приказом Минздрава России от 15.12.2014 г J\
834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документацик
используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую
помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению»;

2. Санаторно-курортная карта (форма № 072/у) заполненная в соответствии
приказом Минздрава России от 15.12.2014 г № 834н «Об утверждении
унифицированных форм медицинской документации, используемых
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь
амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению»;

3. Выписной эпикриз из истории болезни больного с указанием: срока последне:
госпитализации по поводу основного диагноза, развернутого клиническог
диагноза, по поводу которого направляется на санаторно-курортное лечение
его осложнений и сопутствующих диагнозов, а также рекомендации санаторно
курортного лечения;

4. Копия паспорта или свидетельство о рождения;
5. Копия полиса обязательного медицинского страхования;
6. Копия СНИЛС;
7. Заявление пациента (законного представителя) о согласии на обработк

персональных данных;
8. Заявление (по утвержденной форме);
9. Сопроводительное письмо от медицинской организации, утвержденно

подпунктом 1.5 настоящего приказа;
10. Справка, подтверждающая категорию льготы пациента.

В случае направления на лечение в сопровождении:

1. Копии паспорта сопровождающего.
2. Копия полиса обязательного медицинского страхования сопровождающего.
3. Копия СНИЛС сопровождающего.
4. Заявление сопровождающего о согласии на обработку персональных данных

от

Приложение №
к Приказу Министерств

здравоохранение:
Редтублики Калмьц

2025гш

I

Форма
заявления для создания заявки в подсистеме мониторинга
санаторно-курортного лечения единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения Министерства
здравоохранения Российской Федерации от законного

представителя несовершеннолетнего

Министру здравоохранения
Республики Калмыкия
Б.А. Сараеву
тр.  ________________________

проживающего(-ей)

паспорт (серия, номер) ________
выдан (кем, когда, дата выдачи)

контактный телефон j

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу создать заявку в подсистеме мониторинга санаторно-курортного
лечения единой государственной информационной системы в сфере
здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации (мое^у
ребенку) _________ ____________________________________________

Состоящему на учете в
Диагноз (с указанием кода по МКБ-10) |
Код льготы пациента (при наличии) j
Планируемая дата заезда (указывается в подсистеме) '

Ф.И.О. сопровождающего (при наличии) _____________________________________j

Дата: подпись: /

от

Приложение №
к Приказу Министерства

здравоохранении
„Республики К;

2025г,

Сопроводительное письмо
к пакету документов для создания заявки в подсистеме

мониторинга санаторно-курортного лечения единой
государственной информационной системы в сфере

здравоохранения Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Пациент:

1. Ф.И.О. полностью
2 . Пол
3. Дата рождения
4. снилс ;________
5. Паспорт (серия, номер, когда выдан)

6. Свидетельство о рождении (серия, номер, кем и когда выдан)

7. Страховая компания
8. Страховой полис (серия, номер)
9. Адрес (с указанием индекса)

10. Контактный телефон
11. Категория льготы _________________________
12. Социальная группа
13. Диагноз по МКБ-10
14. Сопутствующие заболевания по МКБ-10
15. Планируемая дата заезда _________________
16. СКО ______________________ '

Сопровождающий:
1.1. Ф.И.О. полностью
2. Пол _________________________________________
3. Дата рождения
4 . СНИЛС ________
5. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

6. Страховая компания
7. Страховой полис (серия, номер)
8. Адрес (с указанием индекса)

9 .• Контактный телефон
10. Социальная группа __________________
11. Сопутствующие заболевания по МКБ-10

Дата:
м . п .

подпись (ответственного лица МО)

от

Приложение №б
к Приказу Министерстве

здравоохранени:
Республики Калмыь.

»2025г. № / Л  7 / 6ш

список
САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ

МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ В ПОДСИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО
ЛЕЧЕНИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование Субъект РФ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
санаторий «Россия» Национальный медицинский
исследовательский центр реабилитации и курортологии
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ставропольский край, г.Ессентуки

Федеральное государственное бюджетное учреждение
санаторий «Кавказ» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Ставропольский край, г.Кисловодск

Санаторий им.И.М.Сеченова НКФ ФГБУ «НМИЦ РК»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ставропольский край, г.Ессентуки

Санаторно-курортный комплекс "Вулан" научно
клинический филиал Федерального государственного
бюджетного учреждения "Национальный медицинский
исследовательский центр реабилитации и курортологии"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Краснодарский край, г.Геленджик

Федеральное государственное бюджетное учреждение
санаторий "Юность" Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Краснодарский край, г.Сочи

Федеральное государственное бюджетное учреждение
детский санаторий "Бимлюк" Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Краснодарский край, г.Анапа

Федеральное государственное бюджетное учреждение
детский дерматологический санаторий имени Н.А.
Семашко Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Краснодарский край, г.Сочи

Федеральное государственное бюджетное учреждение
санаторий имени М.И. Калинина Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Ставропольский край, г.Ессентуки

Федеральное государственное бюджетное учреждение
центр медицинской реабилитации "Луч" Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Ставропольский край, г.Кисловодск

Санаторий "Горный воздух" научно-клинический филиал Ставропольский край, г.Железноводск

Федерального государственного бюджетного учреждения
"Национальный медицинский исследовательский центр
реабилитации и курортологии" Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение
детский ортопедический санаторий "Пионерск"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Калининградская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
"Детский психоневрологический санаторий "Калуга-Бор"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Калужская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
"Детский пульмонологический санаторий "Колчаново"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ленинградская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
"Детский санаторий "Васильевское" Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Московская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
"Санаторий для детей с родителями "Кратово"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Московская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
"Детский психоневрологический санаторий "Озеро
Карачи" Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Новосибирская область

Федеральное государственное бюджетное учреждение
Санаторий "Трудовые резервы" Министерства
здравоохранения Российской Федерации

г. Санкт-Петербург

Федеральное государственное бюджетное учреждение
ПсЛ «Звенигород» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Московская обл.

Федеральное государственное бюджетное санаторий
им.Горького Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Московская обл.